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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá ovlivňováním práce kameramana současnými technologi-

emi z herního průmyslu. Cílem je najít, jakou výhodu může mít kameraman, který hraje

počítačové hry a jak dokáže tyto hry zpracovat v rámci filmové adaptace při zachování

obrazově-dramaturgického vyprávění. Druhým cílem je popsat fungování LED technolo-

gie, která vytváří vizuální prostor pomocí herních enginů v reálném čase, a její praktické

využití ve filmu.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the influence of current technologies from the gaming in-

dustry on the work of a cameraman. The goal is to find out what advantage a cameraman

who plays computer games can have and how he can process these games within the

framework of a film adaptation, while maintaining a visual-dramaturgical narrative. The

second goal is to describe the operation of LED technology, which creates a visual space

using real-time game engines and its practical use in film.
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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je popsat, jaký vliv má herní průmysl na práci kameramana.

Rozeberu počítačové hry, jaké mají výrazové prostředky a jak fungují. Porovnám počíta-

čové hry s filmovým průmyslem a popíšu, jak vytvářet filmové adaptace. Dostanu se

k technologii zvané virtuální produkce, která pramení z herního průmyslu. V závěru popíšu

praktickou aplikaci této technologie na projektu Mimořádná událost (2022). Diplomovou

práci rozdělím na čtyři části, které se budou navzájem prolínat a doplňovat.

První část se zabývá obrazovou dramaturgií, tím, jak počítačové hry vypráví příběh a

jak může být kameraman hrající hry zvýhodněn v pochopení herního díla, které mu ná-

sledně pomůže při zpracování filmové adaptace. Na začátku zdůvodním, z jakého pohledu

jsou PC hry dominantnější než filmový průmysl. Následně srovnám jednotlivé vyprávě-

cí formy a žánry u počítačových her a aplikuji je na film. Budu rozebírat a srovnávat počí-

tačové hry vůči filmu. Nejdříve se budu zajímat o první sezónu Netflix seriálu Zaklínač

(2019), kde popíšu její strukturu vyprávění a jak dramaturgicky pracuje s obrazovou slož-

kou vztaženou na filmovou adaptaci. Následně popíšu, jakým způsobem vypráví film

Monster Hunter (2020), který je čistou adaptací podle PC hry a porovnám, v čem je lepší

než adaptace seriálu Zaklínač (2019). Popíšu, jakou roli zde hraje kameraman, jehož úko-

lem je přenést pravou podstatu PC hry do filmové podoby. Zaměřím se na to, jakými fil-

movými prostředky přenést emoce, pocity a ostatní prostředky do filmové podoby bez in-

terakce počítačových her. Každé médium působí jinými prostředky. Kniha vypráví slovy

a PC hry zase svojí interaktivitou. Je proto důležité, aby kameraman při filmové adap-

taci uměl tyto výrazové prostředky číst. Cílem této části bude pochopit dramaturgickou

podstatu příběhu počítačové hry, ovšem za předpokladu, že počítačová hra obsahuje nějaký

děj.

Druhá část bude zaměřena na technologie, které nám herní průmysl přináší. Popíšu, jak se

posunula v PC hrách grafická a technologická stránka. Vysvětlím, co jsou to herní enginy

a jak fungují, co jsou to cut-scény a jaké druhy mohou být použity. Budu se zabývat svíce-

ním. Po technologické a vizuální stránce porovnám výše zmíněný seriál Zaklínač (2019) a

film Monster Hunter (2020) s PC hrami Zaklínač 3: Divoký hon a Monster Hunter: World.

Následně popíšu nové technologie, jako strojové učení v případě obrazového rozlišení,

Ray-tracing, Deepfake, MetaHuman a virtuální realitu. Budu řešit problematiku implemen-
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tace reálného či nereálného herního prostředí do filmového prostředí a postupně tak navážu

na třetí část diplomové práce.

Třetí část se zabývá technologií pramenící z herního průmyslu, kterou využíváme při

tvorbě filmu – virtuální produkce. Na začátku popíšu, jaké máme typy vizuálních efek-

tů, počínaje zadní a přední projekcí. Následně popíšu, jaké jsou výhody zeleného a modré-

ho klíčovacího plátna. Poté navážu na virtuální produkci a rozeberu podrobněji, jak tato

technologie funguje. Vysvětlím, jak LED stěny pracují, co je potřeba k jejich provozu po

technické a softwarové stránce a jaký engine je dominantní. Porovnám výhody a nevýho-

dy této technologie a popíšu různé situace využití této technologie. Všechny tyto znalosti

poté aplikuji z pohledu kameramana a rozeberu, jak by měly vypadat přípravy na natáče-

ní.

V poslední, čtvrté části, analyzuji praktické využití této technologie na projektu Mimo-

řádná událost (2022), který je natočen hybridní formou virtuální produkce. Představím

postřehy z natáčení, kde jsem byl přítomen. Rozeberu, v čem spatřuji výjimečnost a speci-

fičnost této technologie a přiblížím, jak mezi sebou spolupracuje kameramanská složka a

tým VFX.

Závěrem této diplomové práce chci komplexním shrnutím dosáhnout pomyslného manuá-

lu pro kameramany, jak reagovat na dobu, kdy narůstá množství herních adaptací a

s tím spojených nových technologií virtuální produkce, které již nejsou vzdále-

nou budoucností, ale stávají se současností. Částečně navazuji na moji bakalářskou práci

Filmový jazyk a role kameramana v počítačových hrách, která se věnovala technologiím

z herního průmyslu, kdy byl fenomén virtuální produkce teprve ve fázi zrodu.
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1 OBRAZOVÁ DRAMATURIGE A FILMOVÉ ADAPTACE PODLE

PC HER

Tato kapitola se věnuje rozdílu mezi filmovým a herním světem a přibližuje, jaké mají

výrazové prostředky PC hry a filmy. Nejprve se pokusím vysvětlit, proč je herní průmysl

dominantnější, než film. Poté začnu porovnávat jednotlivé filmové a herní žánry, jejich

odlišnosti a podobnosti. Rozeberu formy vyprávění, pokud zde existují. Tyto poznatky

podrobně aplikuji na seriál Zaklínač (2019) a Monster Hunter (2020). Můj cíl bude vysvět-

lit, proč by měl kameraman hrát počítačovou hru, jestliže na jejím základě bude vytvářet

filmovou adaptaci a na jaké prvky a výrazové prostředky by se měl zaměřit pro dosažení

správné obrazové adaptace PC hry. V závěru porovnám další příklady filmových adaptací

a rozdělím je do skupin dle toho, zda je považuji právě za filmové adaptace, nebo spíše za

inspirace PC dílem.

1.1 Úvod herního průmyslu1

Herní průmysl má již dávno větší rozsah než filmový, a to jak v případě tržeb, tak i v počtu

sledovanosti. Předávání filmových Oskarů Academy Awards sleduje razantně méně divá-

ků, než je tomu u předávání cen za PC hry The Game Awards, které měly v roce 2020 více

než trojnásobně větší sledovanost (více ve článku2 a obrázku 13). Odpovídá tomu i počet

vydaných kopií PC her. Může za to například technologie, která nám umožňuje přiblížit se

k realitě, kterou probírám v pozdějších kapitolách. To je důvod nárůstu filmových adaptací

PC her do kinematografického průmyslu. PC hry usilovaly o přiblížení se k filmům, jenže

nyní dochází ke změně a filmy se více inspirují hrami, jak po technické stránce (barevný

prostor, zvuk, aj.), tak příběhově svojí formou. Důvodem slabostí herního průmyslu bylo,

že filmy měly větší počet sledujících diváků, než byl počet PC hráčů. Herní průmysl byl

teprve na začátku. Tak, jako první filmy byly černobílé a bez zvuku, tak PC hry neměly tak

silnou vizuální stránku, jakou mají dnes. Herní mechaniky, které si popíšeme později, také

1 BENDOVÁ, Helena. Umění počítačových her. Praha: NAMU, 2016. ISBN 978-80-7331-421-7
2 The Game Awards Is Beating the Oscars in Viewership Numbers, APR 27, 2021. GAMERANT [online].

Pam K Ferdinand, 2021 [cit. 2022-01-06]. Dostupné z: https://gamerant.com/game-awards-beats-oscars-

viewership-numbers/
3 The Game Awards 2021 hits a record 85M livestream views, 2021. Venture Beat [online]. Dean Takahashi
[cit. 2022-01-24]. Dostupné z: https://venturebeat.com/2021/12/20/the-game-awards-2021-hits-a-record-

85m-livestream-views/
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zaostávaly a byly technologicky a výpočetním výkonem nedostačující. Další důvod je ge-

nerační, kde starší populace vyrůstala „offline“ a neznala různé virtuální platformy, jako je


[…]


efekt nedostane. Bohužel, při konkrétním výřezu, aby byl zachován efekt paralax, nelze

použít více kamer. Nesměly by se překrývat.

Obrázek 47. – Mimořádná událost (2022) – kamera se sensorem NCAM

IR kamera sensor, která snímá

trackovací body na stropě.

NCAM server na zpra-

cování a přenášení dat
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Obrázek 48. – Mimořádná událost (2022) – trackovací body na stropě a v softwaru

Obrázek 49.

Mimořádná událost (2022)

špatný přechod LED stěny

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 71

V jednu chvíli vzniklo na filmovém place napětí kvůli trackovacím bodům. Bylo zajímavé

a poučené tuto situaci sledovat z obou stran. Nacházel jsem se uprostřed a to doslova. Roz-

dělil bych tuto rozepři na dvě skupiny, na tradiční filmovou složku a na virtuální viz obrá-

zek 53 a 54. Spor vznikl kvůli trackovacím bodům určených pro kameru, které byly nale-

pené na stropu vlaku. Kameraman se s VFX týmem dohodl na takovém rozmístění tracko-

vacích bodů, aby korespondovaly s dekorací. Aby však správně fungoval výřez pro kame-

ru, tato technologie vyžadovala více těchto bodů. Dávám za pravdu kameramanovi, že vel-

ké množství trackovacích bodů nevypadá v celcích dobře. Na druhou stranu souhlasím s

VFX týmem, který chtěl ušetřit čas při časté re-kalibraci senzorů, kdy například gripák

zamezoval průchodu pro NCAM technologii, která tyto body snímá a muselo se nastavovat

znovu. V tomto ohledu má tato technologie a tento způsob snímání pozice kamery nevýho-

du. Proto beru za důležité, aby se tyto dva tábory znaly navzájem. Soucítil jsem

s kameramanem a věděl jsem, čeho chce dosáhnout a za co je zodpovědný. Oproti tomu

tým VFX nevidí některé potřeby kameramana a nebere je za tolik podstatné. Širší okruh

znalostí v tomto oboru je plusem pro každou složku.

Technologie virtuální produkce má jednu velkou výhodu i nevýhodu zároveň a tím je ča-

sově náročnější preprodukce. Jak již bylo zmíněno, přínosem této technologie je velká

úspora času při realizaci. V neprospěch hraje nedostatek prostoru k improvizaci. Proto je

potřeba být před nástupem do fáze produkce na natáčení využívající technologii VP být

více připraven než u klasického natáčení. Pro zvýšení produktivity je tedy v této oblasti

nezbytné, aby se kameraman a VFX tým vzájemně pracovně znali. Proto jsem za tuto zku-

šenost velice rád, jelikož jsem pozoroval a čerpal informace od obou skupin. Protože je

herní svět odlišný od filmového, a naopak, virtuální produkce spojuje tyto dvě odvětví v

jedno, beru za nezbytné jejich vzájemné porozumění, což je klíčem k úspěchu celého díla.

Obrázek 50.

Mimořádná událost

(2022) - LED stěny
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Obrázek 51. – Mimořádná událost (2022) – LED stěny, uvnitř vlaku odlesky

Obrázek 52. – Mimořádná událost (2022) – LED stěny, uvnitř vlaku
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Obrázek 53. – Mimořádná událost (2022) – kamera crew

Obrázek 54. – Mimořádná událost (2022) – VFX crew
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ZÁVĚR

Touto diplomovou prací jsem chtěl popsat, jak nová technologie ovlivňuje průběh výroby

filmů. Rozebral jsem, jak fungují PC hry, protože vzniká spousta filmových adaptací pra-

menících z herního průmyslu. Snažil jsem se odpovědět na otázku, jaká je role kamerama-

na v případě těchto adaptací. Jak nejlépe dosáhnout věrné adaptace po vizuální a formální

stránce jsem rozebíral na seriálu Zaklínač (2019) a filmu Monster Hunter (2020). Došel

jsem k závěru, že záleží, jak filmoví tvůrci na téma nahlíží. Jestli chtějí PC hru čistě adap-

tovat, nebo se jí jen inspirovat. Je nezbytné pochopení díla a jeho následná interpretace.

Herní průmysl nám nedal pouze přicházející kvantum filmových zpracování PC her, ale i

fotorealistickou technologii, jejíž vizuální přínosy pro film rozebírám. Bylo podstatné vy-

světlit, co jsou to herní enginy, ze kterých vychází virtuální produkce. Zmínil jsem historii

vizuálních efektů. Poté jsem vysvětlil, jak technologie virtuální produkce funguje. Věnoval

jsem se konkrétním příkladům využití a vždy se pokoušel představit ji na záběrových pří-

kladech. Srovnával jsem, jaké výhody a omezení tato technologie poskytuje.

V poslední části jsem se věnoval praktickému využití virtuální produkce ve filmu Mimo-

řádná událost (2022) a to především po technologické stránce, jak fungovala a jaké měla

technické parametry. Srovnal jsem výhody a nevýhody této hybridní metody a nastínil

jsem, jak členové štábu mezi sebou spolupracují k vytvoření společného díla.

Závěrem, tak, jako se herci po nástupu zvuku museli naučit mluvit a vést dialogy, může

nastat podobná situace pro kameramany. Proto považuji za důležité vzdělávat se v této

herní technologii. Úspora času a peněz díky této technologii je atraktivním tématem přede-

vším pro produkci. Doufám, že jednoho dne se stanu plnohodnotným kameramanem a tuto

technologii využiji v praxi. Tato práce měla za cíl nás seznámit s tím, odkud virtuální pro-

dukce pramení a připravit nás na příliv herních adaptací do filmové podoby, který je za

dveřmi. Nástup nové technologie virtuální produkce nepřímo podpořila COVID situace,

která má za následek nově vznikající studia využívající tuto technologii.
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