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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Diplomant ako pokračovanie svojej bakalárskej práce si vybral na spracovanie svojej

diplomovej práce tému, ktorá je pre súčasný mediálny priestor mimoriadne aktuálna a

dôležitá. Digitálna revolúcia prechodom z analógoveho zobrazenia a zadefinovaním obrazovej

vizuality do digitálnych jednotiek a nul priniesla nové pohľady na tradičné umenia a rozšírila

existujúce vizuálne žánre o interaktivitu. Diplomovou teoretickou prácou doktorand dokázal

svoj veľký záujem a danú oblasť, z textu podporeného o kvalitné citačné zdroje je možné

vyčítať veľký osobný prínos a samostatnosť vo formulovaní názorov vychádzajúc z osobnej

skúsenosti počítačového hráča, filmového diváka a filmového tvorcu. Je nesporné, že

vnorenie sa do problematiky herných mechaník, analýzy a porovnávania média hier, seriálov

a filmov je pre jeho budúcu kariéru kameramana významné a preto považujem prácu za

zásadne užitočnú aj z pohľadu autora aj z pohľadu čitateľa. V poslednej časti teoretickej práce

sa autor zaoberá priamou problematikou LED stien, ktorá je pre súčasného kameramana

nepostrádateľná.

Teoretickú prácu váženej komisii odporúčam prijať.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. Ako v budúcnosti predpokladáte svoju spoluúčasť na tvorbe počítačových hier?

2. LED steny ako správne uvádzate majú aj svoje predovšetkým optické nevýhody. Ak by

ste mal túto technológiu porovnať s Reality Enginom napr. Zero Density, ktorej

produkcii by ste dal prednosť a prečo.

Návrh klasifikace A - výborně
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